
 
     

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  
N. 73 DEL 29-05-2025 

 
Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE 
 

Proposta n. 1221 del 29-05-
2025 

 
Oggetto: APPROVAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 8 DELL'AVVISO PUBBLICO DI CUI 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 33/2025, DELLA 
GRADUATORIA A FAVORE DI PROGETTI FINALIZZATI ALLA PROMOZIONE E ALLA 
VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI DEL LAZIO, PRESENTATI DA 
ASP E ISTITUTI SCOLASTICI DI SECONDO GRADO AGRARI ED ALBERGHIERI DELLA 
REGIONE LAZIO. CUP F89F25000000002. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la 
regolarità della documentazione. 
 
Funzionario Istruttore 
Data 29-05-2025 GIANNA LELLI 
Responsabile del procedimento 
Data 29-05-2025 GIACOMO GUASTELLA 
Elevata Qualificazione 
Data    
Dirigente di AREA 
Data    
Direttore Generale 
Data 29-05-2025 GIACOMO GUASTELLA 

 



 

2 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 8 DELL'AVVISO PUBBLICO DI CUI 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 33/2025, DELLA 
GRADUATORIA A FAVORE DI PROGETTI FINALIZZATI ALLA PROMOZIONE 
E ALLA VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI DEL LAZIO, 
PRESENTATI DA ASP E ISTITUTI SCOLASTICI DI SECONDO GRADO AGRARI 
ED ALBERGHIERI DELLA REGIONE LAZIO. CUP F89F25000000002. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 



 
     

 
    

 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024, n. 77, con la quale è 
stato disposto di conferire l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Promozione 
e Comunicazione, presso la sede centrale di ARSIAL, al la Dott.ssa Serena 
Magliano, a far data 01 agosto 2024, per anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, 
secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente e 
comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti 
di età;  

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, è 
stato, altresì, disposto di confermare le deleghe gestionali già attribuite ai Dirigenti 
ARSIAL con Determinazioni del Direttore Generale n. 643/RE/2023 e n. 42/2024, 
per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett. b), del D.lgs. 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  22 – Legge di stabilità regionale 2025; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  23, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett. c), della già menzionata Legge 
è stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 ARSIAL, 
approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 115 del 11 ottobre 
2024; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 17 aprile 2025, n. 52, avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2024”; 



 

4 
 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 14 marzo 2025, n. 33, con la quale 
è stato approvato l’avviso pubblico finalizzato alla concessione di sovvenzioni e 
contributi, a favore di ASP e Istituti scolastici di secondo grado Agrari ed 
Alberghieri della Regione Lazio, finalizzato alla concessione di sovvenzioni per la 
realizzazione di iniziative di promozione agroalimentare, per il periodo dal 1 giugno 
al 30 settembre 2025, per enti e soggetti privati in forma singola o associata (enti, 
istituzioni, associazioni, comitati, cooperative agricole, consorzi, organizzazioni di 
produttori riconosciuti dalla Regione Lazio, ONLUS ed altri soggetti assimilabili 
previsti dalla legge), che non perseguono fini di lucro, e per il periodo dal 1 giugno 
al 31 dicembre 2025 per gli Istituti tecnici ad indirizzo agrario, agroalimentare e 
agroindustriale ed Istituti Professionali per i Servizi dell’Enogastronomia e 
dell’Ospitalità Alberghiera con sede legale sul territorio regionale,  ai sensi dell’art. 
n. 8 del Regolamento ARSIAL per la concessione di sovvenzioni, contributi, 
vantaggi economici e patrocini, adottato con deliberazione dell’Amministratore 
Unico n. 16 del 23 aprile 2015; 

che il suddetto avviso, predisposto dall’Area Promozione e Comunicazione, come 
dalle direttive e linee di indirizzo del Commissario Straordinario, è stato pubblicato 
sul sito ufficiale di ARSIAL www.arsial.it “Primo Piano” - Sezione “Avvisi”;  
 

che il tempo utile per la presentazione della richiesta di agevolazione, nonché la 
documentazione a corredo, è stato fissato, a pena di esclusione, dalla procedura, 
entro e non oltre il termine perentorio delle ore 14.00 del giorno 31 marzo 2025;  

PRESO ATTO che la Responsabile del Procedimento è la Dirigente dell’Area Promozione 
e Comunicazione,  ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 3 aprile 2025, n. 37, con la quale è stata 
nominata la Commissione incaricata della valutazione delle richieste di contributo, 
a favore a favore di di ASP e Istituti scolastici di secondo grado Agrari ed 
Alberghieri della Regione Lazio, pervenute ai sensi dell’art. 8 del Regolamento di 
Arsial per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e patrocini, 
adottato con Deliberazione dell’Amministratore Unico 23 aprile 2015, n. 16, nelle 
persone di:  

1. Presidente: Dirigente Dott. Giorgio Antonio Presicce;  
2. Commissario Esperto: Funzionario Dott. Maurizio Targa; 

3. Commissario Esperto, anche con funzioni di Segretario Verbalizzante: 
Funzionario Sig.ra Gianna Lelli; 

CONSIDERATO che, come indicato all’art. 8 “Procedimento istruttorio di valutazione delle 
domande”, scaduti i termini di presentazione delle istanze, la Responsabile del 
Procedimento, con atti conservati d’ufficio, ha trasmesso alla Commissione le 
domande pervenute nei termini per la relativa valutazione di ammissibilità e la 

http://www.arsial.it


 

5 
 

successiva attribuzione dei punteggi; 

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 127 del 07/03/2025 con cui la Giunta regionale 
ha deliberato di affidare all’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione 
dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) la realizzazione degli interventi e delle iniziative 
per la promozione dei prodotti agricoli e agroalimentari per l'anno 2025, nell’ottica 
di promuovere e valorizzare il territorio regionale, per un importo complessivo di 
€ 7.898.000,00 da ripartire come di seguito:  

- € 7.148.000,00 destinati a contributi e sovvenzioni per enti pubblici e privati, in 
conformità al vigente Regolamento Contributi ARSIAL, approvato con 
Deliberazione dell'Amministratore Unico n. 16/2015. I fondi sono finalizzati alla 
promozione della cultura agroalimentare, della formazione, della ricerca e 
dell'innovazione nel settore agricolo e agroindustriale regionale, nonché alla 
valorizzazione dell'enogastronomia tipica del Lazio; 

- € 500.000,00 per attività di promozione a sostegno della filiera produttiva 
agroalimentare del Lazio ad integrazione e supporto della strategia di cui alla 
DGR 976/2024; 

- € 250.000,00 per eventi a supporto della filiera produttiva organizzati da 
soggetti pubblici e privati sul territorio regionale; 

PRESO ATTO della Deliberazione del Commissario Straordinario 28 maggio 2025, n. 74,  
con la quale è stato di sposto che le risorse destinate all’Avviso Pubblico rivolto a 
soggetti privati, ASP e istituti scolastici di secondo grado Agrari ed Alberghieri della 
Regione Lazio, contenente le linee generali d’intervento ed i criteri per l’erogazione 
di agevolazioni finalizzate a sostenere i progetti di promozione e valorizzazione dei 
prodotti agricoli ed il patrimonio enogastronomico laziale e che abbiano come 
obiettivi la valorizzazione delle tipicità e tradizioni locali, ivi compresi le iniziative 
rivolte al settore della pesca e della diversificazione delle attività agricole sono 
incrementate da € 1.250.000,00.= ad € 1.650.000,00.=; 

PRESO ATTO della nota del 29 maggio 2025 con  la quale la Commissione ha trasmesso 
la graduatoria  delle richieste di agevolazione a valere sull’avviso pubblico, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario 14 marzo 2025, n. 33, 
che si compone di numero tre elenchi sottoindicati: 

1) Graduatoria di merito delle domande di agevolazione che hanno ottenuto un 
punteggio idoneo ad essere finanziate, per un totale di n. 101 (Allegato n. 1); 

2) Graduatoria di merito delle domande di agevolazione che hanno ottenuto un 
punteggio idoneo ma non finanziate, per un totale di n. 179 (Allegato n. 2); 

3) Elenco delle domande non ammesse per carenze documentali, per un tale di n. 
15 (Allegato n. 3); 

PRESO ATTO che dall’esito della valutazione delle domande ritenute ammissibili ad essere 
finanziate, lo stanziamento necessario al finanziamento delle agevolazioni è pari 
a complessivi € 1.649.920,80.= (diconsi euro unmilioneseicentoquarantano-
vemilanovecentoventi/80), quale dotazione per l’Avviso pubblico a favore di ASP 



 

6 
 

e Istituti scolastici di secondo grado Agrari ed Alberghieri della Regione Lazio, 
finalizzato alla concessione di sovvenzioni e contributi per la realizzazione di 
iniziative di promozione agroalimentare dal 1 giugno al 30 settembre 2025, per 
enti e soggetti privati in forma singola o associata (enti, istituzioni, associazioni, 
comitati, cooperative agricole, consorzi, organizzazioni di produttori riconosciuti 
dalla Regione Lazio, ONLUS ed altri soggetti assimilabili previsti dalla legge), 
che non perseguono fini di lucro; e per il periodo dal 1 giugno al 31 dicembre 
2025 per gli Istituti tecnici ad indirizzo agrario, agroalimentare e agroindustriale 
ed Istituti Professionali per i Servizi dell’Enogastronomia e dell’Ospitalità 
Alberghiera con sede legale sul territorio regionale, ai sensi dell'art. n. 8 del 
Regolamento ARSIAL per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi 
economici e patrocini, adottato con deliberazione dell'Amministratore Unico n. 
16 del 23 aprile 2015, in esecuzione della Delibera del Commissario 
Straordinario n. 33/2025; 

RITENUTO quindi necessario approvare la graduatoria di merito delle domande di 
agevolazione, come da proposta dalla Commissione, trasmessa con nota del 29 
maggio 2025; 

      di dover procedere con successivo atto amministrativo all’impegno a favore dei 
soggetti privati: ASP e Istituti scolastici di secondo grado Agrari ed Alberghieri 
della Regione Lazio, dell’importo di € 1.649.920,80.= (diconsi euro unmilione-
seicentoquarantanovemilanovecentoventi/80), sulla base dell’elenco dei 
beneficiari riportati nell’allegato n. 1; 

SU PROPOSTA dell’Area Promozione e Comunicazione, previa istruttoria della 
Responsabile del Procedimento in conformità alle risultanze istruttorie della 
Commissione sopra indicata; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 
 

DI APPROVARE la graduatoria, ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso Pubblico di cui 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 33/2025, a favore di progetti finalizzati 
alla promozione e alla valorizzazione dei prodotti agroalimentari del Lazio, presentati da 
ASP e Istituti scolastici di secondo grado Agrari ed Alberghieri della Regione Lazio, CUP 
F89F25000000002, che si allega alla presente determinazione quale parte integrante e 
che si compone dei tre elenchi sottoindicati:  



 

7 
 

1) Graduatoria di merito delle domande di agevolazione che hanno ottenuto un 
punteggio idoneo ad essere finanziate, per un totale di n. 101 (Allegato n. 1); 

2) Graduatoria di merito delle domande di agevolazione che hanno ottenuto un 
punteggio idoneo ma non finanziate, per un totale di n. 179 (Allegato n. 2); 

3) Elenco delle domande non ammesse per carenze documentali, per un tale di n. 15 
(Allegato n. 3). 

DI PROVVEDERE con successivo atto amministrativo ad impegnare, a favore dei 
soggetti privati: ASP e Istituti scolastici di secondo grado Agrari ed Alberghieri della 
Regione Lazio, l’importo  € 1.649.920,80.= (diconsi euro unmilioneseicentoquarantano-
vemilanovecentoventi/80) sulla base dell’elenco dei beneficiari riportati nell’allegato n. 
1. 

DI PUBBLICARE i suddetti allegati sul sito istituzionale di ARSIAL alla 
Amministrazione Trasparente - “Avvisi”. 

DI DARE MANDATO all’Area Promozione e Comunicazione di predisporre il relativo 
provvedimento di impegno di spesa al fine di dare corso al presente atto. 

 

Ai sensi del quarto comma dell'art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. avverso il 
presente provvedimento è ammesso: 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 2 luglio 2010 
n. 104 entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne 
abbia comunque avuta piena conoscenza; 

 

- ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 
centoventi giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. n. 1199/1971. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23 1   x  x  

D.lgs. 33/2013 26 
27 

  x   x  

 
Lì, 29-05-2025 



 

8 
 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 DOTT. GIACOMO GUASTELLA 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


